
CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS - CRECI/GO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 927346  - CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS-GO

PREGÃO 90003/2024

Às 10:34 horas do dia 30 de outubro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
EDUARDO COELHO SEIXO DE BRITTO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 03/2024, Pregão nº 90003/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço telefônico fixo comutado e PABX virtual em
nuvem, com ligações ilimitadas nas modalidades local e longa distância nacional, para terminais fixos e móveis,
com discagem direta a ramal, portabilidade numérica e aparelhos de telefonia fixa em comodato pelo prazo
máximo de 10 (dez) anos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e anexos.

Entrega de propostas: De 10/10/2024 às 09:00 até 29/10/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 29/10/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: GO

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/10/2024 às 10:00:14
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 12:00 e entre 13:30 e 17:00.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 10 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 29/10/2024 às 10:40:43
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 29/10/2024 às 13:31:36 Boa tarde a todos.

Sistema 29/10/2024 às 14:36:34 Favor aguardar Licitante BRIGHT TELECOM LTDA.

Sistema 29/10/2024 às 16:47:18
Em vista da aproximação do fim do expediente, fica o presente pregão suspenso até amanhã 10hs
quando retornaremos com o seu prosseguimento.

Sistema 30/10/2024 às 10:03:58 Bom dia a todos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

29/10/2024 às 10:00:14 Abertura da sessão pública

29/10/2024 às 10:40:43 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 930/10/2024 10:34



UASG 927346 PREGÃO 90003/2024

Grupo 1

Adjudicado e Homologado

R$ 27.686,0000

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.284.***-*0 - EDUARDO COELHO SEIXO DE BRITTO para BRIGHT TELECOM LTDA, CNPJ
38.292.523/0001-21, melhor lance: R$ 12.100,0000

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

26.243.943/0001-39 - AMULTIPHONE INTEGRADORA DE
SOLUCOES UNIFICADAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 19.400,0000  -

Valor proposta: R$ 27.686,0000 Valor negociado: Não informado

43.794.816/0001-47 - ARS COMERCIO E SERVICOS DE
TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 27.686,0000  -

Valor proposta: R$ 27.686,0000 Valor negociado: Não informado

38.292.523/0001-21 - BRIGHT TELECOM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 12.100,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 27.686,0000 Valor negociado: Não informado

14.438.757/0001-76 - CAM TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 14.299,5900  -

Valor proposta: R$ 27.686,0000 Valor negociado: Não informado

05.138.913/0001-92 - FORTT DO BRASIL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 27.386,0000  -

Valor proposta: R$ 27.686,0000 Valor negociado: Não informado

37.007.414/0001-52 - INFINITY STORE COMERCIO E SERVICOS
DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RO

R$ 27.400,0000  -

Valor proposta: R$ 27.400,0000 Valor negociado: Não informado

Grupo 1

Valor estimado:

2 de 930/10/2024 10:34



UASG 927346 PREGÃO 90003/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

65.295.172/0001-85 - METODO TELECOMUNICACOES E
COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MG

R$ 17.400,0000  -

Valor proposta: R$ 27.686,0000 Valor negociado: Não informado

37.168.895/0001-88 - ORBITEL TELECOMUNICACOES E
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: DF

R$ 65.000,0000  -

Valor proposta: R$ 65.000,0000 Valor negociado: Não informado

31.978.612/0001-87 - RTT INFORMATICA E
TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 18.020,0000  -

Valor proposta: R$ 27.686,0000 Valor negociado: Não informado

02.339.355/0001-35 - SOMADATTA INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SC

R$ 18.769,2000  -

Valor proposta: R$ 27.680,0000 Valor negociado: Não informado

38.085.103/0001-74 - TELECOM VIRTUAL SERVICOS DE
COMUNICACAO INTEGRADA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 15.400,0000  -

Valor proposta: R$ 27.800,0000 Valor negociado: Não informado

11.676.056/0001-87 - VIACEL SERVICOS E
TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SC

R$ 11.400,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 27.686,0000 Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/10/2024 10:00:14
A abertura do item G1 para lances está agendada para daqui a 10 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 29/10/2024 10:10:14 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 29/10/2024 10:37:51 O item G1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 29/10/2024 10:40:40 O item G1 está encerrado.

Sistema para o
participante
11.676.056/0001-87

29/10/2024 10:46:14
Bom dia Licitante. Favor enviar TODOS os anexos. O prazo é de 02 (duas) horas. O presente
pregão será suspenso para almoço ao meio-dia, retornando às 13h30min. Só após esse horário,
serão analisados os documentos enviados.

Sistema para o
participante

29/10/2024 10:46:51
Sr. Fornecedor VIACEL SERVICOS E TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 11.676.056/0001-87,
você foi convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 13:30:00 do

3 de 930/10/2024 10:34



UASG 927346 PREGÃO 90003/2024

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

29/10/2024 10:46:51
Fornecedor VIACEL SERVICOS E TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 11.676.056/0001-87 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 29/10/2024 13:30:00. Motivo: Favor enviar TODOS os anexos..

29/10/2024 13:34:03
Fornecedor BRIGHT TELECOM LTDA, CNPJ 38.292.523/0001-21 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 29/10/2024 15:35:00. Motivo: Conforme previsão editalícia. Favor enviar proposta e TODOS os anexos..

29/10/2024 14:26:07 Fornecedor BRIGHT TELECOM LTDA, CNPJ 38.292.523/0001-21 finalizou o envio de anexo.

29/10/2024 14:57:55
Fornecedor BRIGHT TELECOM LTDA, CNPJ 38.292.523/0001-21 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 29/10/2024 17:00:00. Motivo: Favor enviar proposta com adequação solicitada via chat..

29/10/2024 16:35:09 Fornecedor BRIGHT TELECOM LTDA, CNPJ 38.292.523/0001-21 finalizou o envio de anexo.

30/10/2024 10:34:46
Fornecedor BRIGHT TELECOM LTDA, CNPJ 38.292.523/0001-21 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
12.100,0000.

30/10/2024 10:34:56 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

11.676.056/0001-87 29/10/2024 10:46:51 dia 29/10/2024. Justificativa: Favor enviar TODOS os anexos..

Sistema para o
participante
11.676.056/0001-87

29/10/2024 13:30:01
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:30:00 de 29/10/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor VIACEL SERVICOS E TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ
11.676.056/0001-87.

Sistema para o
participante
38.292.523/0001-21

29/10/2024 13:32:47 Boa tarde Licitante. Favor enviar TODOS os anexos.

Sistema para o
participante
38.292.523/0001-21

29/10/2024 13:34:03
Sr. Fornecedor BRIGHT TELECOM LTDA, CNPJ 38.292.523/0001-21, você foi convocado para
enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 15:35:00 do dia 29/10/2024.
Justificativa: Conforme previsão editalícia. Favor enviar proposta e TODOS os anexos..

pelo participante
38.292.523/0001-21

29/10/2024 13:38:06 Boa tarde, ok sr pregoeiro

pelo participante
38.292.523/0001-21

29/10/2024 13:42:04 [[

pelo participante
38.292.523/0001-21

29/10/2024 14:26:07
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:26:07 de 29/10/2024. 18 anexos
foram enviados pelo fornecedor BRIGHT TELECOM LTDA, CNPJ 38.292.523/0001-21.

Sistema para o
participante
38.292.523/0001-21

29/10/2024 14:56:48
Licitante BRIGHT TELECOM LTDA, favor especificar na proposta fabricante e modelo do
aparelho a ser enviado em regime de comodato.

Sistema para o
participante
38.292.523/0001-21

29/10/2024 14:57:55
Sr. Fornecedor BRIGHT TELECOM LTDA, CNPJ 38.292.523/0001-21, você foi convocado para
enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 17:00:00 do dia 29/10/2024.
Justificativa: Favor enviar proposta com adequação solicitada via chat..

pelo participante
38.292.523/0001-21

29/10/2024 15:24:30 Ok sr pregoeiro

pelo participante
38.292.523/0001-21

29/10/2024 16:35:09
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:35:09 de 29/10/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor BRIGHT TELECOM LTDA, CNPJ 38.292.523/0001-21.

Sistema 30/10/2024 10:04:44
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 30/10/2024 10:14:44.

Sistema 30/10/2024 10:15:10
O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 30/10/2024 10:25:10.

4 de 930/10/2024 10:34



UASG 927346 PREGÃO 90003/2024

Prestação de serviço telefônico fixo comutado e PABX virtual em nuvem, com ligações ilimitadas nas modalidades local e longa distância
nacional, para terminais fixos e móveis, com discagem direta a ramal, portabilidade numérica e aparelhos de telefonia fixa em comodato
pelo prazo máximo de 10 (dez) anos com troca de todos os aparelhos em 05 (cinco) anos.

Adjucado e Homologado por CPF ***.284.***-*0 - EDUARDO COELHO SEIXO DE BRITTO para BRIGHT TELECOM LTDA, CNPJ
38.292.523/0001-21, melhor lance: R$ 300,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

26.243.943/0001-39 - AMULTIPHONE INTEGRADORA DE
SOLUCOES UNIFICADAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 450,0000  -

Valor proposta: R$ 657,1500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 40

43.794.816/0001-47 - ARS COMERCIO E SERVICOS DE
TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 657,1500  -

Valor proposta: R$ 657,1500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 40

38.292.523/0001-21 - BRIGHT TELECOM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 300,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 657,1500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 40

14.438.757/0001-76 - CAM TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 349,9900  -

Valor proposta: R$ 657,1500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 40

05.138.913/0001-92 - FORTT DO BRASIL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 657,1500  -

Valor proposta: R$ 657,1500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 40

Item 1 do Grupo G1 - Instalação / manutenção / expansão / programação / locação  equipamento telefônico

Critério de julgamento:

Situação:

  UN40

R$ 100,0000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 657,1500 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

5 de 930/10/2024 10:34



UASG 927346 PREGÃO 90003/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

37.007.414/0001-52 - INFINITY STORE COMERCIO E SERVICOS
DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RO

R$ 650,0000  -

Valor proposta: R$ 650,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 40

65.295.172/0001-85 - METODO TELECOMUNICACOES E
COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MG

R$ 400,0000  -

Valor proposta: R$ 657,1500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 40

37.168.895/0001-88 - ORBITEL TELECOMUNICACOES E
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: DF

R$ 1.500,0000  -

Valor proposta: R$ 1.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 40

31.978.612/0001-87 - RTT INFORMATICA E
TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 443,0000  -

Valor proposta: R$ 657,1500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 40

02.339.355/0001-35 - SOMADATTA INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SC

R$ 450,0000  -

Valor proposta: R$ 657,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 40

38.085.103/0001-74 - TELECOM VIRTUAL SERVICOS DE
COMUNICACAO INTEGRADA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 350,0000  -

Valor proposta: R$ 660,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 40

11.676.056/0001-87 - VIACEL SERVICOS E
TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SC

R$ 250,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 657,1500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 40

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

29/10/2024 10:10:15 02.339.355/0001-35 R$ 550,0000

29/10/2024 10:10:52 38.292.523/0001-21 R$ 450,0000

29/10/2024 10:11:48 38.085.103/0001-74 R$ 350,0000

29/10/2024 10:11:50 02.339.355/0001-35 R$ 450,0000

29/10/2024 10:14:19 65.295.172/0001-85 R$ 500,0000

6 de 930/10/2024 10:34



UASG 927346 PREGÃO 90003/2024

Data/hora Participante Lance

29/10/2024 10:14:39 65.295.172/0001-85 R$ 400,0000

29/10/2024 10:17:29 11.676.056/0001-87 R$ 250,0000

29/10/2024 10:19:04 31.978.612/0001-87 R$ 550,0000

29/10/2024 10:19:39 31.978.612/0001-87 R$ 443,0000

29/10/2024 10:20:56 26.243.943/0001-39 R$ 550,0000

29/10/2024 10:22:31 26.243.943/0001-39 R$ 450,0000

29/10/2024 10:27:09 14.438.757/0001-76 R$ 349,9900

29/10/2024 10:30:24 38.292.523/0001-21 R$ 300,0000

Instalação e SETUP do sistema com treinamento do departamento responsável de forma remota ou local.

Adjucado e Homologado por CPF ***.284.***-*0 - EDUARDO COELHO SEIXO DE BRITTO para BRIGHT TELECOM LTDA, CNPJ
38.292.523/0001-21, melhor lance: R$ 100,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

26.243.943/0001-39 - AMULTIPHONE INTEGRADORA DE
SOLUCOES UNIFICADAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 1.400,0000  -

Valor proposta: R$ 1.400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.794.816/0001-47 - ARS COMERCIO E SERVICOS DE
TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 1.400,0000  -

Valor proposta: R$ 1.400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 2 do Grupo G1 - Instalação / manutenção / expansão / programação / locação  equipamento telefônico

Critério de julgamento:

Situação:

  UN1

R$ 100,0000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 1.400,0000 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

7 de 930/10/2024 10:34



UASG 927346 PREGÃO 90003/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

38.292.523/0001-21 - BRIGHT TELECOM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 100,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 1.400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

14.438.757/0001-76 - CAM TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 299,9900  -

Valor proposta: R$ 1.400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

05.138.913/0001-92 - FORTT DO BRASIL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 1.100,0000  -

Valor proposta: R$ 1.400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

37.007.414/0001-52 - INFINITY STORE COMERCIO E SERVICOS
DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RO

R$ 1.400,0000  -

Valor proposta: R$ 1.400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

65.295.172/0001-85 - METODO TELECOMUNICACOES E
COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MG

R$ 1.400,0000  -

Valor proposta: R$ 1.400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

37.168.895/0001-88 - ORBITEL TELECOMUNICACOES E
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: DF

R$ 5.000,0000  -

Valor proposta: R$ 5.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

31.978.612/0001-87 - RTT INFORMATICA E
TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 300,0000  -

Valor proposta: R$ 1.400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

02.339.355/0001-35 - SOMADATTA INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SC

R$ 769,2000  -

Valor proposta: R$ 1.400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

38.085.103/0001-74 - TELECOM VIRTUAL SERVICOS DE
COMUNICACAO INTEGRADA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 1.400,0000  -

Valor proposta: R$ 1.400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

8 de 930/10/2024 10:34



UASG 927346 PREGÃO 90003/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

11.676.056/0001-87 - VIACEL SERVICOS E
TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SC

R$ 1.400,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

29/10/2024 10:10:14 02.339.355/0001-35 R$ 1.300,0000

29/10/2024 10:10:54 02.339.355/0001-35 R$ 896,5500

29/10/2024 10:10:57 02.339.355/0001-35 R$ 769,2000

29/10/2024 10:10:59 38.292.523/0001-21 R$ 100,0000

29/10/2024 10:16:55 05.138.913/0001-92 R$ 1.300,0000

29/10/2024 10:19:49 31.978.612/0001-87 R$ 300,0000

29/10/2024 10:24:29 05.138.913/0001-92 R$ 1.200,0000

29/10/2024 10:26:21 14.438.757/0001-76 R$ 1.300,0000

29/10/2024 10:28:42 14.438.757/0001-76 R$ 1.199,9900

29/10/2024 10:32:17 14.438.757/0001-76 R$ 1.099,0000

29/10/2024 10:33:51 14.438.757/0001-76 R$ 299,9900

29/10/2024 10:35:50 05.138.913/0001-92 R$ 1.100,0000

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 30/10/2024 10:14:44

Intenção de recurso na habilitação: 30/10/2024 10:25:10

9 de 930/10/2024 10:34


